
54  diário oficial Nº 34.755 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA N.º 049/2021 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”, de 29 de 
outubro de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: O Memorando 006/2021 PAD 
n.º 005/2021, de solicitação de prorrogação de prazo, elaborado pelo pre-
sidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR: PAD n.º 005/2021, 
instaurado pela PORTARIA Nº 041/2021 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 
31 de agosto de 2021, publicada no DOE nº. 34.687 de 01 de setembro 
de 2021, por mais 60 (sessenta) dias, a contar da publicação; Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - 
Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 722978
PORTARIA N° 340/21 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021–GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo. N° 2021/1135213.
RESOLVE:
Designar o servidor ARLINDO VILHENA SANTOS, Perito Criminal, matrícula 
n° 54188044/ 1, para responder pela Gerencia do Núcleo de Crimes Contra 
o Patrimônio, GEP-DAS-011.2, no período de 01.11.2021 a 30.11.2021, 
em virtude de férias do titular do cargo. (Regina Shelma Mendes Sales, 
MF: 54188032 /1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 722923
PORTARIA N° 339/21 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 – GAB/DGCP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os dispostos no Artigo 28 da Lei 5.810 de 24.01.1994 e o 
processo 2021/1213649.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora CARMEM FABIOLA DE FIGUEIREDO PEIXOTO, ocu-
pante do cargo de Perito Criminal, matrícula 54188081/ 2, lotada neste 
Centro de Perícias, a participar da Conferencia Internacional de Ciências 
Forenses –INTERFORENSICS no período de 02.11.2021 a 05.11.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” 27 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 722919
PORTARIA N° 343/21-GAB/DGCPCRC DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/106109;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91 de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato temporá-
rio do profissional abaixo, para exercer funções neste Centro de Perícias 
Cientifica.
PERITO MÉDICO LEGISTA
Período de 12.10.2021 a 11.10.2022
Rafael Moraes Rosa da Cunha
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 722933
INSTAURAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
N.º 010/2021
PORTARIA N.º 050/2021 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 29 de 
outubro de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de ja-
neiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO que é dever deste setor 
Correicional promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO as informações 
contidas no Memo. N° 172/2020 – G.N.S.R.C e no processo E-Protocolo 
n.º 2021/1240785, contendo supostas irregularidades de servidor lotado 
neste Centro de Perícias Cientificas. RESOLVE: Art. 1º – DESIGNAR os Re-
jane Nazaré Cunha Dorea, Perito Criminal, Matrícula Funcional 771619/2; 
Hellen Jorge Silva da Cruz, Matrícula Funcional: 57190939/1, Assistente 
Administrativo e Ana Maria Ipiranga Oliveira Dantas, Perito Criminal, Matrí-
cula Funcional 54185851/1, todos ocupantes de cargo efetivo, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas no memorando n° 172/2020 da Gerência do Núcleo de Serviços, 
bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no 
curso dos trabalhos; Art. 2º – Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo 
de 60 (sessenta) dias uteis, admitida a prorrogação sob motivação, nos 
termos do art. 191, § 11 da Lei 5.810/94. Art. 3º – Esta Portaria entrará 
em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registra-se, Publica-se 
e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora 
do CPC “RC”

Protocolo: 723020

INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 010/2021
PORTARIA Nº 052/2021 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 29 de ou-
tubro de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO que é dever deste setor Cor-
reicional promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO as informações contidas 
no processo E-Protocolo n.º 2021/1241803; CONSIDERANDO a recomen-
dação da Vara Penal de Inquéritos Policiais de Belém; CONSIDERANDO 
as informações contidas no despacho datado de 28 de outubro de 2021. 
RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR a Apuração Preliminar nº. 010/2021, para 
apurar os fatos constantes no processo E-protocolo n° 2021/1241803, o 
qual engloba cobranças de laudos em atraso realizadas pela Vara Penal de 
Inquéritos Policiais de Belém, bem como o que emergir no decorrer das 
apurações com envio do relatório final a autoridade julgadora.Art. 2º – DE-
SIGNAR a servidora Hellen Jorge Silva da Cruz, Assistente Administrativo, 
matrícula funcional n° 57190939/1, para presidir a Apuração Preliminar 
nº. 010/2021. Art. 3º – Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 
30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade 
excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento 
dos fatos; Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor, na data da publicação. 
Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA- Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 723112
INSTAURAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
N.º 011/2021
PORTARIA N.º 051/2021 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 29 de 
outubro de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO que é dever deste setor Cor-
reicional promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO as informações contidas 
no Memo. N° 128/2021 – CPC - URN-RH e no processo E-Protocolo n.º 
2021/1241592, contendo supostas irregularidades de servidor lotado na 
Unidade Regional de Castanhal. RESOLVE: Art. 1º – DESIGNAR Edesio de 
Freitas Lima, Perito Criminal, matrícula funcional 5833892/1, Nilson Mes-
quita Dias, Motorista, matricula funcional 57195133/1 e o Alberto Nunes 
Neto, Assistente, Administrativo, Matrícula Funcional: 57207439/1 todos 
ocupantes de cargo efetivo, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de 
eventuais responsabilidades administrativas descritas no memorando n° 
1128/2021 – CPC - URN-RH , bem como proceder ao exame dos atos e 
fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos; Art. 2º – Fixar para 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 (sessenta) dias uteis, admitida a 
prorrogação sob motivação, nos termos do art. 191, § 11 da Lei 5.810/94. 
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE 
LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 723085

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 346/21-GAB/DGCPCRC DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2021/340943;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar excepcionalmente por tempo determinado 01 (um) ano a pro-
fissional abaixo, para exercer função neste Centro de Perícias Cientificas 
“Renato Chaves”, conforme segue:
Período 01.11.2021 a 31.10.2022
Auxiliar Técnico de Pericias - Radiologia
JOYCE NEGRÃO CASTRO.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 722937
 PORTARIA N° 347/21-GAB/DGCPCRC DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar excepcionalmente por tempo determinado 01 (um) ano a pro-
fissional abaixo, para exercer função neste Centro de Perícias Cientificas 
“Renato Chaves”, conforme segue:
Período 01.11.2021 a 31.10.2022
Auxiliar Operacional
FERNANDA CARLLA CARDOSO RAIOL.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 722948


